
 

 

   
ASSOCIAZIONE G.A.L. 

 “PREALPI E DOLOMITI” 
Provincia di Belluno 

C.A.P.  32036 – Piazza della Vittoria, 21 - C.F. 93024150257 
 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

                                                                        Copia 

N. 55                                                         del 05/12/2019                                                                                       
 

Oggetto: PSR Veneto 2014/2020 – PSL #facciamolonoi2020: la rete che crea sviluppo - SottoMisura 

19.2: Consulenza in materia di Riforma del Terzo Settore – Approvazione convenzione tra Gal con 

mandato collettivo di rappresentanza per affidamento incarico. 

 

 

L’anno duemila diciannove il giorno 05 del mese di dicembre alle ore 11:00 nella sede della Camera 

di Commercio Treviso-Belluno – sede di Belluno in seguito a convocazione disposta dal Presidente si 

è riunito il Consiglio Direttivo nelle persone dei Signori: 

 

1 ALBERTO PETERLE 
UNIOME MONTANA 

ALPAGO 
Presidente 

Componente 

pubblica 
Pubblico 

2 PAOLO PERENZIN COMUNE DI FELTRE 
Vice 

Presidente 

Componente 

pubblica 
Pubblico 

3 
FABRIZIO 

CECCATO              

FEDERAZIONE 

COLDIRETTI 

BELLUNO  
Consigliere 

Componente 

privata/parti sociali 

ed economiche 

Settore Primario 

4 CAPELLI CLAUDIO                     
CONFCOMMERCIO  

BELLUNO 
Consigliere 

Componente 

privata/parti sociali 

ed economiche 

Settore terziario 

5 
CRISTIAN 

SACCHET                          
APPIA - CNA 

BELLUNO 
Consigliere 

Componente 

privata/parti sociali 

ed economiche 

Settore 

secondario 

 

 

Assume la presidenza il VicePresidente Paolo Perenzin che constatato il numero legale degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

 

Partecipa alla seduta il dott. Matteo Aguanno, Direttore Tecnico del GAL che il Presidente nomina 

Segretario e provvede alla stesura del presente verbale. 
 

 

 

 

 

 



Oggetto: PSR Veneto 2014/2020 – PSL #facciamolonoi2020: la rete che crea sviluppo - SottoMisura 

19.2: Consulenza in materia di Riforma del Terzo Settore – Approvazione convenzione tra Gal con 

mandato collettivo di rappresentanza per affidamento incarico. 

 

Pagina 2 di 5 deliberazione n. 55 del 05/12/2019 

 

 

 

 

PREMESSE 

 

Il Presidente espone quanto segue: 

la riforma del Terzo Settore, introdotta con Legge 6 giugno 2016 n. 106 e relativi Decreti Legislativi 

attuativi potrebbero avere dei riflessi anche sulla realtà dei GAL costituiti attualmente nella forma di 

associazione.  

Sentiti gli altri Gal Veneti si è ravvisata la necessità di approfondire le novità introdotte,  con specifico 

riferimento alla realtà, natura giuridica e modalità di operare dei GAL costituiti in associazione, in 

particolare: 

- se i GAL sono assoggettabili a tale normativa configurandosi dunque come enti del terzo 

settore (visto l’art. 4 co. 2 del CTS); 

- se sussiste l’obbligo per i GAL di adeguarsi al Codice del Terzo Settore; 

- se non sussiste l’obbligo, quali sono gli elementi (fiscali, tributari, etc…) che protendono alla 

scelta di aderire al Codice del Terzo Settore determinandone l’opportunità e convenienza. 

 

Condividendo il suggerimento del Coordinamento dei GAL del Veneto di individuare un esperto, che 

possa rendere una memoria nell’ambito del Codice del Terzo Settore, ed ottenere un parere scritto, si 

propone  di individuare il GAL Polesine Adige in qualità di gestore del Coordinamento dei Gal 

Veneti, quale mandatario,  per il mandato collettivo speciale con rappresentanza, per l’espletamento 

della procedura di individuazione ed affidamento dell’incarico. 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
VISTA la decisione di esecuzione C(2015) 3482 del 26/05/2015 con la quale la Commissione 

europea ha approvato il Programma di Sviluppo Rurale della Regione del Veneto 2014-2020; 

 

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale della Regione del Veneto 2014-2020 e s.s.mm.ii., che si 

articola in 13 Misure, tra le quali la Misura n. 19 “Supporto allo sviluppo locale” che prevede i 

seguenti tipi di intervento: 

- 19.1.1 - Sostegno alla animazione dei territori e alla preparazione della strategia; 

- 19.2.1 - Sostegno all'attuazione delle azioni previste dalla strategia di sviluppo locale di tipo 

partecipativo; 

- 19.3.1 - Sostegno alla preparazione e realizzazione delle attività di cooperazione del GAL; 

- 19.4.1 - Sostegno alla gestione e all'animazione territoriale del GAL; 

 

VISTA la deliberazione n. 1214 del 15 settembre 2015 e ss.mm.ii. con la quale la Giunta Regionale 

ha aperto i termini di presentazione delle domande di aiuto della Misura 19-Sostegno allo sviluppo 

locale LEADER – SLTP Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo del PSR 2014-2020; 

 

VISTA la deliberazione n. 1214 del 15 settembre 2015 e ss.mm.ii. con la quale la Giunta Regionale 

ha aperto i termini di presentazione delle domande di aiuto della Misura 19-Sostegno allo sviluppo 

locale LEADER – SLTP Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo del PSR 2014-2020; 

 

VISTA la deliberazione n. 1214 del 15 settembre 2015 e ss.mm.ii. con la quale la Giunta Regionale 

ha aperto i termini di presentazione delle domande di aiuto della Misura 19-Sostegno allo sviluppo 

locale LEADER – SLTP Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo del PSR 2014-2020; 



Oggetto: PSR Veneto 2014/2020 – PSL #facciamolonoi2020: la rete che crea sviluppo - SottoMisura 

19.2: Consulenza in materia di Riforma del Terzo Settore – Approvazione convenzione tra Gal con 

mandato collettivo di rappresentanza per affidamento incarico. 

 

Pagina 3 di 5 deliberazione n. 55 del 05/12/2019 

 

 

VISTI i Programmi di Sviluppo Locale 2014-2020, redatti secondo lo schema all.to tecnico 12.5 alla 

DGR n. 1214 del 15 settembre 2015 e ss.mm.ii., presentati dai candidati GAL entro il termine del 18 

aprile 2016 ad Avepa unitamente alla domanda di aiuto a valere sulla Misura 19 - Sviluppo locale 

Leader, Intervento 19.4.1 - Sostegno alla gestione e all'animazione territoriale del GAL del PSR 2014-

2020; 

 

VISTA la DGRV n. 1547 del 10/11/2016 con la quale è stata approvata la graduatoria relativa alla 

selezione dei GAL e delle strategie di sviluppo locale previste dai relativi PSL, ai sensi del bando 

(All. B alla DGRV n. 1214/2015) di attuazione della Misura 19 Sostegno allo Sviluppo Locale 

LEADER del PSR per il Veneto 2014/2020; 

 

CONSIDERATO che i GAL, ai sensi delle disposizioni del bando di attuazione della Misura 19 

(DGRV n. 1214/2015) del PSR Veneto 2014/2020, a partire dalla data di approvazione della domanda 

di aiuto relativa al Tipo Intervento (TI) 19.4.1 e per l’intero periodo di programmazione, sono tenuti 

tra l’altro ad assumere il seguente impegno: 

- mantenimento dei requisiti essenziali che riguardano il partenariato previsti dal tipo intervento 

19.4.1, per quanto concerne, in particolare, essere costituiti in forma giuridica legalmente 

riconosciuta ai sensi del Codice Civile ed assumere personalità giuridica; 

 

VISTA la riforma del Terzo Settore, introdotta con Legge 6 giugno 2016 n. 106 e relativi Decreti 

Legislativi attuativi; 

 

CONSIDERATO che le disposizioni di tale nuovo Codice del Terzo Settore potrebbero avere dei 

riflessi anche sulla realtà dei GAL costituiti attualmente nella forma di associazione; 

 

RAVVISATA la necessità di approfondire le novità introdotte evidenziando, con riferimento alla 

realtà, natura giuridica e modalità di operare dei GAL associazione: 

- se i GAL sono assoggettabili a tale normativa configurandosi dunque come enti del terzo 

settore (visto l’art. 4 co. 2 del CTS); 

- in caso affermativo, se sussiste l’obbligo per i GAL di adeguarsi al Codice del Terzo 

Settore; 

- se non sussiste l’obbligo, quali sono gli elementi (fiscali, tributari, etc…) che protendono alla 

scelta di aderire al Codice del Terzo Settore determinandone l’opportunità e convenienza; 

 

CONSIDERATO che i GAL veneti costituiti in associazione sono in numero di sei su nove (66,67%) 

e sono i seguenti: 

 GAL Alto Bellunese; 

 GAL Baldo Lessinia; 

 GAL Polesine Adige; 

 GAL Polesine Delta del Po; 

 GAL Prealpi e Dolomiti; 

 GAL Venezia Orientale; 

 

PRESO ATTO e condivisa la proposta del GAL Polesine Adige, quale GAL gestore del 

Coordinamento dei GAL del Veneto, di individuare un esperto che possa rendere una memoria scritta 

relativamente a quanto prevede la normativa, per tutti i GAL costituiti in associazione; 

 
 



Oggetto: PSR Veneto 2014/2020 – PSL #facciamolonoi2020: la rete che crea sviluppo - SottoMisura 

19.2: Consulenza in materia di Riforma del Terzo Settore – Approvazione convenzione tra Gal con 

mandato collettivo di rappresentanza per affidamento incarico. 

 

Pagina 4 di 5 deliberazione n. 55 del 05/12/2019 

 

 

RITENUTO opportuno sottoscrivere il mandato collettivo speciale con rappresentanza, gratuito ed 

irrevocabile e procura speciale al suo Legale Rappresentante, con promessa di rato e valido fin d’ora, 

di stipulare tutti gli atti necessari ai fini dell’espletamento delle procedure di individuazione di un 

consulente esperto nell’ambito del Codice del Terzo Settore, per ottenere un parere scritto; 

 

PRESO ATTO che da una indagine conoscitiva  il costo del servizio indicativamente è stimato in  

massimo Euro 3.600,00 oneri esclusi e che tale spesa dovrà essere ripartita in parti uguali tra i GAL 

che sottoscriveranno il mandato collettivo di rappresentanza; 
 

PRECISATO  che il servizio da acquisire corrisponde sul piano qualitativo e quantitativo a quanto 

ritenuto necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali e non presenta caratteristiche 

inidonee o superflue . 

 

RICHIAMATA l’attenzione dei presenti nel rispetto degli obblighi previsti dalla DGR n. 1214/2015, 

in particolare in materia di conflitto d’interessi, trasparenza dei processi decisionali e garanzia che 

almeno il 50% dei voti espressi nelle decisioni di selezione provenga da partner che sono autorità non 

pubbliche; 

RICHIAMATA l’attenzione dei presenti sull’obbligo del rispetto del principio di non conflitto 

d’interessi, con riferimento al regolamento interno approvato con Delibera del Consiglio Direttivo n. 

22 del 24/07/2018, relativo ai specifici standard organizzativi ed operativi in grado di identificare, 

verificare, monitorare e governare tutte le possibili situazioni di conflitto di interesse; 

SENTITA la dichiarazione dei presenti sulla insussistenza di conflitto di interessi in merito 

all’oggetto della deliberazione da adottare. 

Ad unanimità di voti palesi 

DELIBERA 

 

 Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto, che assume 

valenza di determinazione di impegno ed affido; 

 Di approvare, l’attività inerente l’approfondimento delle novità introdotte dalla riforma del Terzo 

Settore, con Legge 6 giugno 2016 n. 106 e relativi Decreti Legislativi attuativi; 

 Di approvare il mandato collettivo speciale con rappresentanza, gratuito ed irrevocabile e procura 

speciale al GAL Polesine Adige, quale GAL gestore del Coordinamento dei GAL del Veneto al 

fine di stipulare tutti gli atti necessari per l’espletamento delle procedure di individuazione di un 

consulente esperto nell’ambito del Codice del Terzo Settore ed ottenere un parere scritto, come 

da Allegato A) facente parte integrante del presente atto; 

 Di dare atto  che il costo del servizio è stimato indicativamente in  Euro 3.600,00 oneri esclusi e 

che tale spesa dovrà essere ripartita in parti uguali tra i GAL che sottoscriveranno il mandato 

collettivo di rappresentanza; 

 Di impegnare la spesa complessiva pari ad € 1.200,00 ogni onere incluso alla Misura 19.4.1 

“Sostegno alla gestione e all’animazione territoriale del GAL”  a favore Del Gal Polesine Adige  

 Di autorizzare  gli uffici del Gal al pagamento della spesa, secondo quanto convenuto e nei limiti 

dell’impegno sopra indicato, al Gal Polesine Adige su presentazione della documentazione 

relativa alla procedura di selezione dell’affidatario e al pagamento del servizio,  imputando  la 

spesa al conto “servizi amministrativi” del bilancio di previsione 2019; 



Oggetto: PSR Veneto 2014/2020 – PSL #facciamolonoi2020: la rete che crea sviluppo - SottoMisura 

19.2: Consulenza in materia di Riforma del Terzo Settore – Approvazione convenzione tra Gal con 

mandato collettivo di rappresentanza per affidamento incarico. 

 

Pagina 5 di 5 deliberazione n. 55 del 05/12/2019 

 

 Di confermare che la presente deliberazione è stata adottata nel rispetto degli obblighi previsti 

dalla DGR n. 1214/2015, in particolare a garanzia che almeno il 50% dei voti espressi nelle 

decisioni di selezione provenga da partner che sono autorità non pubbliche; 

 Di confermare che la presente deliberazione è stata adottata nel rispetto degli obblighi previsti 

dalla DGR n. 1214/2015, in particolare in materia di conflitto d’interessi e trasparenza dei 

processi decisionali. 

 

Il Segretario 

F.to Dott. Matteo Aguanno 

 Il  Vice Presidente 

F.to Dott. Paolo Perenzin 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


